
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

   
COMUNE DI FERRERE 

   Provincia di Asti 
 

  
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.54 
 

OGGETTO: 
LEGGE N. 234/2021, ART. 1, COMMA 172 - CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLE RETTE DI 
FREQUENZA DI ASILI NIDO PUBBLICI O PRIVATI - ANNUALITÀ 2025 

 
L’anno duemilaventicinque addì tredici del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti zero nella 
Sala delle riunioni; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. Sono presenti i 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Assente 
   

1. TEALDI Silvio Maria - Sindaco X   
2. PINO Federico - Assessore X   
3. VIGLIONE Pietro - Assessore X   

   
   

Totale: 3 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dott. Daniele ZAIA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Silvio Maria TEALDI nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la Nota metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio 
per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2025”, approvata dalla Commissione 
Tecnica per i Fabbisogni Standard (CTFS)  il 16.12.2024 in base alla Legge n. 234/2021, 
art. 1, comma 172, che descrive la metodologia per l’attribuzione delle risorse previste 
nell’ambito del Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli 
asili nido, in forma singola e associata, dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario 
(RSO), della Regione siciliana e della Sardegna, nonché l’allegato “Risorse utenti 
aggiuntivi”, dal quale risulta che al Comune di Ferrere è stata assegnata la somma di € 
23.004,37 per il raggiungimento degli obiettivi di servizio asilo nido nell’anno 2025; 
 
Considerato che le risorse attribuite possono essere utilizzate dal Comune scegliendo 
all’interno dei seguenti interventi di potenziamento del servizio di asilo nido: 
- ampliare la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o 
attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 
- ricorrere a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 
- trasferire le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra 
forma associata, con vincolo di nuovi utenti; 
- trasferire le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con Comuni vicini che 
svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 
- trasferire le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie, con voucher/contributi per fruire 
del servizio di asilo nido sul territorio; 
- altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia 
di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di 
frequenza giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più 
educatori in modo continuativo. 
 
Considerato che nel Comune di Ferrere non è presente nessuna delle realtà sopra 
descritte; 
 
Visto in materia di concessione di contributi economici l’art. 12 L. 241/1990 che dispone: 
“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme 
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse 
devono attenersi. 
2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai 
singoli provvedimenti relati agli interventi di cui al medesimo comma 1.” 
 
Ritenuto necessario, per realizzare la finalità sopra descritta, stabilire preliminarmente:  
1 - requisiti di ammissione al contributo economico; 
2 - misura e modalità di attribuzione del beneficio economico;  
3 - criteri per la formazione della graduatoria dei beneficiari. 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 –
T.U.E.L., come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, 
convertito in legge 7.12.2012 n. 213; 
 
Con votazione unanime resa in forma palese dagli aventi diritto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DELIBERA 
 
1) Di dare incarico al Responsabile del Settore di attivare un procedimento ad 

evidenza pubblica per la concessione di contributi alle famiglie per il pagamento 
delle rette di frequenza di asili nido pubblici o privati autorizzati, ai sensi dell’art. 1, 
comma 172, Legge n. 234/2021, mediante applicazione dei seguenti criteri: 

 
a - Requisiti di ammissione 
Per accedere agli interventi i nuclei familiari devono essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 
− essere cittadini italiani o di uno Stato membro dell’Unione Europea o di una nazione non 
facente parte dell’Unione Europea, in possesso di regolare permesso di soggiorno dalla 
data di pubblicazione dell’avviso da parte del Comune erogatore del servizio; 
− essere residenti nel Comune di Ferrere; 
− il bambino/a deve essere iscritto ad un asilo nido/assimilati a tempo pieno o part-time a 
partire dal 01.01.2025 fino alla data di presentazione della domanda; 
− esercitare la responsabilità genitoriale; 
− avere sostenuto spese per la frequenza dei propri figli nell’asilo nido privato o pubblico o 
assimilati, nel periodo compreso tra il 01/01/2025 fino alla data di presentazione della 
domanda al netto di altri contributi presi per la stessa finalità; 
 
b - Misura e modalità di attribuzione del beneficio 
Si prevede l’erogazione di un contributo ai nuclei familiari ammessi al beneficio, rapportato 
alle spese effettivamente sostenute e documentate dai richiedenti, fino al raggiungimento 
delle disponibilità finanziarie stanziate a Bilancio; 
 
c - Criteri per l’erogazione: 
il Comune, verificato la correttezza delle istanze pervenute, redigerà un elenco delle 
famiglie aventi diritto; il contributo sarà assegnato ai beneficiari suddividendo, in modo 
proporzionale rapportato alle spese effettivamente sostenute per le rette di frequenza, la 
dotazione finanziaria disponibile di € 23.004,37; 
 

2) Di dare atto che il presente atto comporta un successivo impegno di spesa di € 
23.004,37 e successiva erogazione del contributo diretto alle famiglie richiedenti 
ritenute idonee, e che la spesa è iscritta nel bilancio di previsione triennale 
2025/2027- anno 2025- ai seguenti capitoli di spesa: 

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia Programma 01 - Interventi per 
l'infanzia e i minori e per asili nido Titolo 1 “Spese correnti” 
Macroaggregato 104– “Trasferimenti correnti” 
Capitolo 1884/99 “contributo servizio asili nido” 
 

3) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con votazione 
unanime resa separatamente in forma palese dagli aventi diritto, ai sensi dell’art. 
134, comma 4°, del D. Lgs.18/8/2000, n° 267 –T.U.E.L. 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

COMUNE DI FERRERE 
Provincia di Asti 

 
 

Giunta Comunale N. 54 del 13/10/2025 
 

 OGGETTO: 
LEGGE N. 234/2021, ART. 1, COMMA 172 - CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLE RETTE DI 
FREQUENZA DI ASILI NIDO PUBBLICI O PRIVATI - ANNUALITÀ 2025 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere di 
Regolarità 
Contabile 

Favorevole 13/10/2025 F.to:  Dr.ssa Gioda 
Valentina 

 

Parere di 
Regolarità 
Tecnica 

Favorevole 13/10/2025 F.to:  Zaia Dott. 
Daniele 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: Silvio Maria TEALDI 

            ___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: Daniele ZAIA 

___________________________________ 
 

  
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 D.Lgs. 267/00) 

Contestualmente all’affissione all’albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 

 
     Il Segretario Comunale 

F.to: Daniele ZAIA 
________________________________
___ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00) 
 
Certifico io Segretario Comunale, previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale 
venne pubblicata il giorno ____________________ all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 
 
 
Ferrere, lì __________________         Il Segretario Comunale 

       F.to: Daniele ZAIA 
      ________________________________ 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Art.134 comma 3 e 4 D.Lgs. 267/00) 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________ 
 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267); 

o Per la scadenza del decimo giorno di pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267); 

 
 
Ferrere, lì _____________________         Il Segretario Comunale 

    F.to: Daniele ZAIA 
   _________________________________ 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleZaia Dott. Daniele 


